三教教 第１３２号

令和 3 年 4 月 28 日

三郷町立小学校へ入学される

園児の保護者の皆様

三 郷 町 教 育 委 員 会

(公印省略)

三郷町立小学校の通学かばんについて

 平素は、本町の教育行政にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。

さて、三郷町立小学校におきましては、従前、子どもたちの通学かばんとして

安全面・機能面において「ランドセル」が教科書を持ち運ぶのに適したかばんで

あると判断し、その使用をお願いしてきたところです。しかしながら、通学時の

ランドセルとその中身の重さによる子どもたちの体への負担や、高学年になる

と急に身長が伸びる子どもたちにとってランドセルが窮屈になってしまうこと、

また、ランドセルの価格も高価であるなどの理由から、近年、ランドセルとリュ

ックサックの機能を兼ね備えた小学生用通学かばんの製品開発が進んでおり、

これらの通学かばんの使用を認める小学校が増えてきています。

このことから、本町の小学校におきましても、令和４年度よりランドセルと同

様の安全性や機能性が確保されている通学かばんの使用を認めるものとし、そ

のひとつの見本として町内の幼稚園・保育園及び小学校に展示いたしますので、

来年度のお子様の入学準備にあたり、ランドセルなどの通学かばんを選ぶ際の

参考にしてください。

※展示している「ランリック」は、あくまでも見本であり、三郷町教育委員会

が「推奨する通学かばん」ということではありません。

また、「ランドセル」の使用も、従前どおり認めるものです。

三郷町教育委員会事務局

教育総務課

℡0745-43-7331